برخی از این موارد عبارت‌اند از: نویسنده در جایی مدعی است که «از قرن دهم به بعد ترکان آسیای مرکزی وارد فلات ایران شدند» (متن اصلی، صفحه xxiii؛ ترجمه، صفحه ۱۵)، این ادعا درست نیست؛ زیرا مرز شرقی فلات ایران را رود جیحون تشکیل می‌دهد و نخستین دسته از ایلات ترک در سال ۴۱۶ ق/ ۱۰۲۵ م از جیحون گذشتند و به فلات ایران وارد شدند و این قرن یازدهم است نه دهم. او در جایی (متن اصلی، صفحه ۹؛ ترجمه، صفحه ۸۰) مهاجرت اغوزها را قرن هشتم نوشته است، ولی درباره نوع تقویم آن، یعنی میلادی یا هجری، اطلاعی به‌دست نمی‌دهد. هم‌چنین شرحی را که درباره ترکمن‌ها (متن اصلی، صفحه ۱۲-۱۳؛ ترجمه، صفحه ۸۴-۸۵) آورده است بدون حصول نتیجه رها می‌کند. در جایی زمان کتابت اثر محمود کاشغری را حدود ۹۶۹ ق/ ۱۰۷۷ م نوشته (متن اصلی، صفحه ۱۶؛ ترجمه، صفحه ۹۰)،

در حالی که ۱۰۷۷ با ۴۶۹ ق (و نه ۹۶۹ ق) برابر است و در ضمن کاشغری کتابش را در ۴۶۶ ق / ۱۰۷۳ م نوشته است.

در شرح تاریخ اولیه سلجوقیان مدعی است که «دو شکست پی‌درپی نیز به آنان وارد آمد؛ اول به دست سلطان محمود در سال ۴۱۹ ق / ۱۰۲۸ م و دومی به دست شاه‌ملک حاکم جند در سال ۴۲۵ ق / ۱۰۳۴» (متن اصلی، صفحه ۲۱؛ ترجمه، صفحه ۹۷). اول این که نبرد سرنوشت‌ساز سلجوقیان با علی تگین در سال ۴۲۴ ق (بنگرید به ابن‌اثیر ۱۳۹۹ ق: ج ۹، ۴۷۷؛ ابن‌خلکان ۱۹۷۷: ج ۵، ۶۵) را، که به مهاجرت دائمی سلجوقیان از ماوراءالنهر به خراسان منجر شد، نادیده گرفته است؛ دیگر این که حمله محمود در ۴۱۹ ق فقط علیه ترکمانان عراقی انجام گرفته و بخش اعظم سلجوقیان را، که در اطراف بخارا بودند، شامل نمی‌شد.

هم‌چنین نویسنده، ضمن شرح مهاجرت ترکمانان عراقی به خراسان در سال ۴۱۶ ق، بلافاصله با اشاره به مرگ محمود و جلوس مسعود، مدعی می‌شود که در سال ۴۲۶ ق / ۱۰۳۵ م خاضعانه از دربار غزنوی طلب پناه و مکان کردند و می‌افزاید که این امر نشان می‌دهد مشروعیت‌سازی در تاریخ سلجوقیان توسط سلاطین این سلسله آغاز شده و خود پایه‌گذار این مشروعیت‌سازی بودند و سپس مدعی می‌شود که نامه منقول در بیهقی حاوی بذره‌های مشروعیت‌بخشی بود که در نسل‌های بعد به‌طور کامل مورداستفاده قرار گرفت (متن اصلی، صفحه ۲۱-۲۲؛ ترجمه، صفحه ۹۸-۹۹).

با استناد به حسینی از مهاجرت سلجوقیان به جند و خواره در سال ۹۶۰ م خبر داده (متن اصلی، صفحه ۱۶؛ ترجمه، صفحه ۹۰)، در حالی که نه حسینی و نه هیچ منبع دیگری این تاریخ را ندارند و فقط حمدالله مستوفی زمان این مهاجرت را ۳۷۵ ق/ ۹۸۵ م تعیین کرده است (مستوفی ۱۳۶۴: ۴۲۶). سال ۹۶۰ م با ۳۴۹ ق و با اسلام‌پذیری دویست‌هزار خرگاه ترک مصادف است و این واقعه فقط با مسلمان‌شدن قرل‌ها قابل تطبیق است (بنگرید به رحمتی ۱۳۹۲: ۶۵-۶۹). مؤلف *ملک‌نامه* تعداد هواداران سلجوق در هنگام

مهاجرت را فقط «پانصد سوار» نوشته است (میرخواند ۱۳۳۹: ج ۴، ۲۳۶) که با دویست‌هزار خرگاه هیچ تناسبی ندارد. بنابراین، ادعای نویسنده خطاست.

از قرن چهارم هجری به بعد ترک‌نشین شده بودند (بنگرید به رحمتی ۱۳۹۴: ۳۷-۴۱)؛ و پنجم آن‌که سخن بنداری درباره‌ی حملات بعد از دندانقان است و ربطی به دوران قبل از مهاجرت سلجوقیان ندارد و هم‌چنین ماهیت شهرهای دهنو، جند، و جواره با شهرهای خراسان و عراق عجم فرق می‌کرد.

دو بار مدعی شده که «عمیدالملک از سال ۴۴۶ ق/ ۱۰۵۴ م و برای بیش از بیست سال وفادارانه به طغرل خدمت نمود» (متن اصلی، صفحه ۵۲-۵۳؛ ترجمه، صفحه ۱۵۹، ۱۶۱). کاملاً پیداست که نویسنده دچار خطا شده، زیرا او در سال ۴۵۶ ق به‌دست الب ارسلان کشته شده و از سال ۴۴۶ ق تا این زمان فقط ده سال فاصله است (بنگرید به ابن‌اثیر ۱۳۹۹ ق: ج ۱۰، ۳۱-۳۳؛ اقبال ۱۳۳۸: ۴۲-۴۳).

نویسنده با استناد به بیهقی آورده که **خاندان سلجوقی** چند سال بعد شاه‌ملک را شکست داده‌اند، ولی مترجم با تحریف این عبارات مدعی است که «چند سال بعد در سال ۴۳۳ ق/ ۱۰۴۱-۱۰۴۲ م **سلجوق** لشکریان خود را گرد آورد و شاه‌ملک را شکست داد» (متن اصلی، صفحه ۱۸؛ ترجمه، صفحه ۹۲)، در حالی که سلجوق پیش از مهاجرت سلجوقیان درگذشته و در جند مدفون شده بود (ابن‌اثیر ۱۳۹۹ ق: ج ۹، ۴۷۴). بنابراین، نه

شخص سلجوق، بلکه نوه‌های او (طغرل و چغری) بودند که با شاه‌ملک درگیری داشتند. نویسنده در جایی مدعی است که نویسنده‌ای متعلق به قرن شانزدهم این خبر بی‌اساس را از رشیدالدین گرفته، ولی مترجم آن را «خبر فوق برگرفته از گزارشی بی‌اساس از رشیدالدین فضل‌الله نویسنده قرن شانزدهم میلادی» آورده که خطای فاحش است (متن اصلی، صفحه ۲۱۹؛ ترجمه، صفحه ۱۳۴، یادداشت ۷۵). نویسنده در شرح تعصبات فرقه‌ای از افراطی‌گرایی برخی شافعیان سخن رانده است، ولی مترجم به خطا آن را حنفی‌ها ترجمه کرده است (متن اصلی، صفحه ۹۴؛ ترجمه، صفحه ۲۳۳).

غلبه طغرل بر گرگان را در سال ۴۳۳ ق / ۱۰۴۱-۱۰۴۲ م را به خطا ۴۲۳ ق (متن اصلی، صفحه ۳۳؛ ترجمه، صفحه ۱۱۵)، «transoxiana» یعنی ماوراءالنهر (متن اصلی، صفحه ۹، ۱۱، ۶۴، ۹۳، ۱۳۵، ۲۳۲) را به خطا آمودریا (صفحه ۸۰، ۸۲، ۱۷۰، ۱۷۱، ۱۷۲، ۱۷۵، ۱۷۶، ۲۰۸ پانویس ۱۳۰، ۲۳۱، ۳۰۷) و محدوده نیل تا جیحون را به خطا نیل تا سیحون ثبت کرده است (از جمله صفحه xxxiii، xxxv؛ ترجمه، صفحه ۳۰، ۳۳، ۳۴).